19. Videbar quidem vobiscum manducare, et bibere: sed ego cibo invisibili, et potu, qui ab

Antes
de la era cr.
705.

hominibus videri non potest, utor.

20. Tempus est ergo ut revertar ad eum, qui me misit: vos autem benedicite Deum, et narrate omnia mirabilia eius.

21. Et cum haec dixisset, ab aspectu eorum ablati sunt, et ultra eum videre non potuerunt.

22. Tunc prostrati per horas tres in faciem, benedixerunt Deum: et exurgentes narraverunt omnia mirabilia eius.

bebida que no puede ser vista de los hombres.

20. Ya es tiempo de que me vuelva al que me envió; y vosotros benedicid á Dios, y publicad todas sus maravillas.

21. Dicho esto, desapareció de su presencia, y no pudieron verle mas.

22. Entonces postrados en tierra sobre su rostro durante tres horas, benedijeron á Dios; y habiéndose levantado, contaron todas las maravillas que habia hecho en su favor, y las escribieron en un libro, para transmitir su memoria á la posteridad, como el ángel se los habia ordenado.

★ 30. En vez de estas palabras: Publicad todas estas maravillas, dice el griego: Escríbid en un libro todo lo que ha acontecido.

CAPITULO XIII.

Cántico de Tobias.

1. APERIENS autem Tobias senior os suum, benedixit Dominum, et dixit: Magnus es Domine in aeternum, et in omnia saecula regnum tuum:

2. Quoniam tu flagellas, et salvas: deducis ad inferos, et reducis: et non est qui effugiat manum tuam.

3. Confitemini Domino filii Israël, et in conspectu gentium laudate eum:

4. Quoniam ideò dispersit vos inter gentes, quae ignorant eum, ut vos enarretis mirabilia eius, et faciatis scire eos, quia non est alius Deus omnipotens praeter eum.

1. ENTÓNCES el viejo Tobias abrió su boca, bendijo al Señor, diciendo: Grande eres, Señor, desde la eternidad, y tu reino se extiende á todos los siglos. Tú ni comienzas ni acabas; y eres el principio y fin de todas las cosas.

2. Porque tú castigas y salvas; tú conduces á los hombres hasta el sepulcro, y los resucitas; y no hay quien se substraiga de tu mano poderosa.

3. Dad gracias al Señor, hijos de Israel, y alabadle en presencia de las naciones, como estais obligados á hacerlo, para corresponder á los designios que tiene sobre vosotros.

4. Porque por eso os ha dispersado entre los pueblos que no le conocen, para que publicaseis sus maravillas, é hicieseis saber, que fuera de él no hay otro Dios Todopoderoso.

★ 1. Este cántico es á un tiempo profecía en que Tobias anuncia la libertad de los Israelitas y el restablecimiento del templo, ó mas bien el establecimiento de la Iglesia y la conversion futura del pueblo judío.